
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N° 47  

DEL  04.12.2024 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO::    IINNTTEERRVVEENNTTII    DDII  RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE    IIDDRRAAUULLIICCOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE    EE  

CCOONNTTRROOLLLLOO    DDEELL  TTRRAASSPPOORRTTOO    SSOOLLIIDDOO  NNEELLLL’’AAMMBBIITTOO  DDEELL  BBAACCIINNOO    DDEELL  RRIIOO  

CCAASSTTEELLLLAANNIIAA    --  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE    PPRROOGGEETTTTOO  EESSEECCUUTTIIVVOO    €€  2200..000000,,0000    --    CCOODDIICCEE        CCUUPP    

FF3388HH2244000000889900000022..  

  

L'anno duemilaventiquattro addì quattro   del mese di dicembre   alle ore 18.00   presso la sede delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

     

     

                                          Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 

Visto con parere favorevole 

Il Responsabile  del servizio interessato 

PEPE Giampaolo 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Preso atto che 
- Con determina DD 2934 del 29 novembre 2023 la Regione Piemonte emetteva un programma di lavori 

di somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene afferente alla L.R. 38/78 dove risultava 
inserito il comune di Villalvernia quale beneficiario per l’intervento “38/78_28_006_213937 Interventi 
di riqualificazione idraulico territoriale e controllo del trasporto solido nell’ambito del bacino del Rio 
Castellania” per un importo di € 20.000,00; 

- che a seguito della Determina 11UT del 3 settembre 2024 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico 
allo studio tecnico GR PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede in Novi Ligure AL P. IVA 02249090065, 
che ha prodotto la documentazione progettuale relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica 
approvato con DGC 29 del 18 settembre 2024; 

- la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica Settore Tecnico regionale – Alessandria e Asti, ai sensi del R.D.  523/1904 –   P.I.   1597 – 
comunicava il rilascio dell’autorizzazione idraulica per lavori di “Interventi di riqualificazione idraulico-
territoriale e controllo del trasporto solido del Rio Castellania nel Comune di Villalvernia (AL)”; 

- lo studio tecnico GR PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede in Novi Ligure AL P. IVA 02249090065, 
produceva la documentazione progettuale relativa al progetto esecutivo composta dagli elaborati in 
data 30 novembre 2024 al prot. 5879: 

-  Relazione generale  
-  Piano di sicurezza e coordinamento  
-  Quadro di incidenza della manodopera  
-  Cronoprogramma  
-  Elenco prezzi unitari  
-  Computo metrico estimativo  
-  Quadro Economico  
-  Capitolato speciale d’appalto  
-  Schema di contratto   
-  Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento  
-  Fascicolo dell’opera  
 -  Elaborati grafici:  
GR-478.A1  Stralcio di C.T.R.  
Planimetria catastale  
Stralcio PRGC  



 

 

 

 

  Scala 1:10.000/2.000  
 GR-478.A2  Rilievo – Ortofoto - Documentazione fotografica- Individuazione area  
d’intervento  
  Scala 1:500 
E riporta il seguente quadro economico 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Evidenziato  
che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 4032/1 Entrata, 20810126/1 uscita per la cifra 
complessiva di € 20.000,00; 

Preso atto   
del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle 
“Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
Richiamato   
che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 2024, il 
Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 
Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 
Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 
e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 
 
Visto i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
2. Di approvare, come approva, il progetto fattibilità tecnica economica relativa all’intervento in oggetto, a 

firma dello studio tecnico GR PROGETTI STUDIO ASSOCIATO con sede in Novi Ligure AL P. IVA 
02249090065, per l’importo complessivo di € 20.000,00 depositato agli atti di questo ente in data 30 
novembre 2024 al prot. 5879 che si compone dei seguenti elaborati: 

-  Relazione generale  
-  Piano di sicurezza e coordinamento  
-  Quadro di incidenza della manodopera  
-  Cronoprogramma  
-  Elenco prezzi unitari  
-  Computo metrico estimativo  
-  Quadro Economico  
-  Capitolato speciale d’appalto  
-  Schema di contratto   
-  Relazione tecnica di applicazione dei criteri minimi ambientali (CAM) di riferimento  
-  Fascicolo dell’opera  
 -  Elaborati grafici:  
GR-478.A1  Stralcio di C.T.R.  
Planimetria catastale  
Stralcio PRGC  
  Scala 1:10.000/2.000  
 GR-478.A2  Rilievo – Ortofoto - Documentazione fotografica- Individuazione area  
d’intervento  



 

 

 

 

  Scala 1:500 
 
 
 
E riporta il seguente quadro economico 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

3. di dare atto, come dà atto, che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 4032/1 
Entrata, 20810126/1 uscita per la cifra complessiva di € 20.000,0 

 
 
 
 
4. di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere nell'approvazione di 

apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000;  
5. che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e l’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 2024, 

il Responsabile Unico del Progetto è individuato nelle figure di: 
Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP 
Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP 
e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 
di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4 ^ comma, del D.Lgs.n. 267/2000.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 



 

 

 

 

  

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

 f.to Pepe Giampaolo                  f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia,  

    Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 04/12/2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                       f.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 04/12/2024    Il Segretario Comunale 

                                                                                        f.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

                                                                                                                                                                                                                                                      

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia,                    Il Segretario   Comunale 

                                                                                                Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

 



 

 

 

 

    


